UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /SCT-VP
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Công văn số 4231/UBND-KSTT ngày 03 tháng 11 năm 2023 của

UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày

27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Giám đốc Sở yêu cầu Lãnh đạo các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động tại các phòng, đơn vị trực thuộc nội dung Chỉ thị số

27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tiếp tục đẩy mạnh quyết liệt hơn nữa công tác đơn giản hóa, cải cách thủ

tục hành chính. Tăng cường phân cấp, ủy quyền đi đôi với phân bổ nguồn lực,

nâng cao năng lực thực thi công vụ, tăng cường giám sát kiểm tra, đôn đốc trong

giải quyết thủ tục hành chính để giảm tầng nấc trung gian và nhanh chóng, kịp

thời chấm dứt tình trạng kéo dài thời gian giải quyết qua nhiều cơ quan. Theo dõi

sát sao, kịp thời nắm bắt và xử lý dứt điểm những kiến nghị, khó khăn, vướng

mắc cho người dân, doanh nghiệp; không để tình trạng kéo dài, đùn đẩy trách

nhiệm gây tốn kém chi phí, thời gian đi lại của người dân và doanh nghiệp.

 3. Thực hiện nghiêm việc công bố, công khai, minh bạch đầy đủ thủ tục

hành chính theo quy định; đảm bảo 100% hồ sơ TTHC của các phòng, đơn vị

trực thuộc được thực hiện tiếp nhận, giải quyết trên Hệ thống thông tin giải

quyết TTHC của tỉnh và phải tích hợp, liên thông, đồng bộ với Cổng Dịch vụ

công quốc gia theo thời gian thực để người dân, doanh nghiệp theo dõi, đánh giá

quá trình thực hiện.

4. Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng

quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP, Nghị định số

107/2021/NĐ-CP, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công

chức, viên chức trong quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC.

5. Tập trung rà soát kỹ và cấu trúc lại quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa

TTHC trên cơ sở liên thông điện tử và tái sử dụng dữ liệu để xây dựng, cung cấp

dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, bảo đảm tuân thủ nguyên tắc lấy

người dùng làm trung tâm. Kiên quyết chưa đưa vào xây dựng, cung cấp dịch vụ

công trực tuyến đối với TTHC hoặc nhóm TTHC liên thông chưa có phương án

cấu trúc lại và đơn giản hóa quy trình hoặc không phát sinh hồ sơ trong ba năm

gần nhất; rà soát, tạm dừng cung cấp và khẩn trương đầu tư nâng cấp, hoàn thiện

đối với dịch vụ công trực tuyến không đáp ứng được mức độ dịch vụ đã công

2

bố, chưa thông suốt và đơn giản, thuận lợi, giảm thời gian, chi phí thực hiện hơn

so với thực hiện trực tiếp hoặc qua bưu chính.

6. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong tiếp nhận giải quyết

TTHC, cung cấp dịch vụ công. Thực hiện nghiêm việc báo cáo giải trình của

người đứng đầu, xin lỗi người dân, doanh nghiệp và kịp thời khắc phục đối với

các trường hợp để xảy ra chậm muộn, tiêu cực trong giải quyết hồ sơ TTHC của

cơ quan, đơn vị; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị về

chất lượng phục vụ trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công.

7. Thực hiện nghiêm công tác phối hợp giữa các cơ quan trong giải quyết

TTHC bảo đảm chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả, nhất là các nhóm TTHC, dịch vụ

công liên thông. Thực hiện hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến

nghị; người đứng đầu thường xuyên tổ chức đối thoại với người dân, doanh

nghiệp. Chấm dứt tình trạng không trả lời hoặc trả lời chung chung, không cụ

thể, không rõ ràng dứt khoát, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm.

8. Thực hiện hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm

nhìn đến năm 2030 (Đề án 06).

9. Có cơ chế, chính sách phù hợp, bảo đảm bố trí đầy đủ nhân lực, kinh phí

hàng năm cho việc triển khai các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi

số, hoàn thành các mục tiêu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND

tỉnh đã đề ra.

10. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích

người dân, doanh nghiệp chủ động tham gia thực hiện và sử dụng dịch vụ công

trực tuyến.

11. Thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ

thống cơ quan hành chính nhà nước theo đúng thời gian, tiến độ đã được UBND

tỉnh phê duyệt tại Kế hoạch số 4163/KH-UBND ngày 07/11/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín

		2023-12-01T15:39:35+0700
	Nguyễn Sỹ Chín

		2023-12-01T15:57:48+0700

		2023-12-01T15:57:48+0700

		2023-12-01T15:57:48+0700

		2023-12-01T15:57:48+0700